

P-265

Total Pages : 4

Roll No.

MAPS-605

Indian Political Thought-II

भारतीय राजनीतिक चिंतन-II

MA Political Science (MAPS)

4th Semester Examination, 2023 (June)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answer to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What were Ambedkar's views regarding Buddhism?

बौद्ध धर्म के प्रति अम्बेडकर के क्या विचार थें?

2. Evaluate the social and political ideas of Aurobindo Ghosh.

अरविन्द घोष के सामाजिक एवं राजनीतिक विचारों का मूल्यांकन कीजिए।

3. Analyse the views of Mahatma Gandhi on Satyagraha.

महात्मा गांधी के सत्याग्रह एवं अहिंसा पर विचारों की समीक्षा कीजिए।

4. Discuss the contribution of Jawaharlal Nehru to Indian Politics.

भारतीय राजनीति में जवाहर लाल नेहरू के योगदान की व्याख्या कीजिए।

5. Clarify the concept of 'view humanism' as propounded by M.N. Roy.

एम.एन. राय द्वारा प्रतिपादित 'नव मानवतावाद' की धारणा को स्पष्ट कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. According to Swami Vivekanand how could National Unity be achieved ?

स्वामी विवेकानन्द के अनुसार राष्ट्रीय एकता को कैसे प्राप्त किया जा सकता है?

2. What was Bose's socialist ideology?

सुभाषचन्द्र बोस की समाजवादी विचारधारा क्या थी?

3. What was the concept of independence of India for Savarkar?

भारतीय स्वाधीनता के प्रति सावरकार के क्या विचार थे?

4. What were Lohia's views on capitalism?

लोहिया के पूंजीवाद के प्रति क्या विचार थे?

5. Explain Surendranath Banerjee's views as Indian Burke.

भारतीय बर्क के रूप में सुरेन्द्रनाथ बनर्जी के विचारों का वर्णन कीजिए।

6. Discuss Acharya Narendra Dev's ideas on 'social democracy'.

आचार्य नरेन्द्र देव के 'सामाजिक लोकतन्त्र' पर विचारों की व्याख्या कीजिए।

7. Discuss the contribution of Vinoba Bhave.

विनोबा भावे के योगदान की व्याख्या कीजिए।

8. Explain the Dadabai Nauvoji's theory of 'Drain of wealth'.

दादाभाई नौरोजी के 'धन का निष्काशन' के सिद्धांत का वर्णन कीजिए।